
Area Tecnica 

Determinazione numero    2192 del 15/12/2022

OGGETTO: FORNITURA DI  DISPOSITIVI  DI  RITENUTA STRADALE  TIPO  "NEW 
JERSEY"  IN  CALCESTRUZZO  VIBRATO  DA  IMPIEGARE  NELLA  VIABILITÀ 
PROVINCIALE  AREA  SUD  ANNO  2022  CIG  Z2938E7065  CUP 
G77H21000670005.AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  SATER  DI 
INTERCENT E IMPEGNO DI SPESA .

CUP G77H21000670005 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso che la Provincia di Modena ha tra i propri compiti istituzionali la Manutenzione 
ordinaria/straordinaria delle strade provinciali e degli edifici scolastici sedi di istituti di istruzione 
superiore  di  secondo  grado  e  che  l’interesse  pubblico  sotteso  a  tale  competenza  è  quello  di 
preservare e manutenere il patrimonio demaniale e indisponibile dell’ente.

La gestione delle strade provinciali è di competenza del Servizio Viabilità dell’Area Tecnica 
della Provincia di Modena.

L’amministrazione nell’ottemperare ai  requisiti  minimi di sicurezza stradale,  necessita in 
caso di dissesti idrogeologico o di delimitazioni di cantieri stradali di istituire sensi unici alternati 
per gestione del traffico mediante la posa di dispositivi di ritenuta stradale tipo "NEW JERSEY" in 
calcestruzzo. 

Si tratta  di  attività  urgenti  ed indifferibili,  che oltre  a  garantire  le  condizioni  minime di 
sicurezza per il transito veicolare e pedonale, potrebbero, se non attuate con tempestività, arrecare 
danni patrimoniali all’Ente. 

A  seguito  dell’affidamento  con  determina  n°  1566  del  05/09/2022  per  ULTERIORI 
LAVORI  STRAORDINARI  PER  RIPRISTINI  DELLE  PAVIMENTAZIONI  E  DELLE 
PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD - ANNO 2021 
CONTRIBUTO RISORSE FONDO SVILUPPO E COESIONE, è stata accantonata come economia 
del progetto la somma di € 27.288,40. 

Pertanto  è  stato  realizzato  un  progetto  per  la  fornitura  del  materiale  che  ammonta  a  €. 
27.186,48  come risulta dal quadro economico sotto riportato:

IMPORTO FORNITURA (BASE D'ASTA) €uro 22.284,00

SOMME A DISPOSIZIONE:
I.V.A. Al 22% €uro 4.902,48

IMPORTO COMPLESSIVO €uro 27.186,48

La spesa  trova  copertura  finanziaria alla  prenot.  2555/22 -  Cap.  4178/1 “Risagomature, 
tappeti bituminosi e opere complementari” del PEG 2022  ed è finanziato con entrate proprie. 

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Richiamato il Decreto legge 16 Luglio 2020 n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” come convertito in L. 120/20 e modificato dal D.L. 77/21 convertito in L. 
108/21  il  quale  all'art.  1  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il 
periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia” comma 2 
lett.a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto  per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori  economici   nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti e dell’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse  e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.

Premesso che, ai sensi dell'art.  40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici.

Richiamati  gli  articoli  37,  52  co.5,  58  e  44  del  citato  decreto,  secondo  cui  gli  appalti 
dovranno avvenire attraverso strumenti telematici di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate, si procede mediante l’utilizzo della piattaforma di negoziazione elettronica 
Sater di Intercent ER.

Si ritiene che:
• vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 

convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
• visto  l'importo  sia  opportuno  procedere  all'affidamento  con  il  criterio  del  minor  prezzo 

mediante ribasso percentuale sull' importo a base d’appalto ai sensi dell'articolo 36 comma 
9bis 
Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi dell'art.1 comma 3 del D.L. n. 

76/2020 - la procedura semplificata e che conseguentemente la determinazione a contrattare possa 
essere  unica,  ai  sensi  dell'art.  32  co.2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  come modificato  dal  D.L.  32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Si è ritenuto, pertanto, di procedere ad affidamento diretto previa valutazione di preventivi 
di  operatori  economici  indicati  dal  Responsabile  unico  del  procedimento  (con  prot.  41663 del 
02/12/2022) in possesso dei necessari requisiti, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 
comma 9 bis del  predetto  D.Lgs.  50/2016 determinato mediante ribasso percentuale  sull’elenco 
prezzi.

Si è quindi provveduto a chiedere con richiesta di preventivo  PI332626-22 pubblicata in 
data 07/12/2022  (assunta agli atti con prot. 41749 del 02/12/2022) su piattaforma Sater di Intercent-
ER un'offerta ai seguenti operatori economici ( come da richiesta di  preventivo: 

- EDILFOR SRL via Prati 1731 Forlimpopoli (FC) C.F./P.IVA 00708370408
-CREZZA SRL via Barona 4 Gordona (SO) C.F./P.IVA 00631810140

Alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissato alle ore 10.00 del giorno 
13/12/2022 sono pervenute le seguenti offerte:  
- EDILFOR SRL che ha offerto un ribasso del 20,00% sull’importo a base d’appalto della fornitura 
(per € 4.456,80) oltre ad ulteriore sconto del 0,1% (pari a €17,83) per esonero dalla presentazione 
della cauzione definitiva come previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, quindi per un 
importo contrattuale di € 17.809,37 oltre € 3.918,06 IVA al 22% per un totale di € 21.727,43;
-CREZZA SRL che ha offerto un ribasso del 15,00% sull’importo a base d’appalto della fornitura 
(pari  a  €  3.342,60)  oltre  ad  ulteriore  sconto  del  2,00%  (pari  a  €  378,83)  per  esonero  dalla 
presentazione della cauzione definitiva come previsto dall’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 
quindi per un importo contrattuale di € 18.562,57 oltre € 4.083,77 per IVA al 22% per un importo 
complessivo di € 22.646,34.

L’offerta della ditta EDILFOR SRL, con un ribasso pari al 20,00% oltre ad ulteriore sconto 
del 0,1% risulta la più vantaggiosa per l'Amministrazione.

Il  miglior preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che 
della sua legittimità contabile.

Si dà atto che l'Amministrazione ha garantito in aderenza:

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 
e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede nella fase di 
affidamento;

e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG relativo alla fornitura è Z2938E7065; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il codice CUP è G77H21000670005.
Si dà atto che:
-  relativamente  allo  stesso  operatore  economico  EDILFOR  SRL sono  stati  acquisiti  sulla 

suddetta piattaforma il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali 
mentre per quanto riguarda i requisiti speciali si dà atto che l’impresa ha eseguito forniture analoghe 
per un importo ritenuto congruo.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC on line prot. INAIL_35321993 del 02/11/2022 valido fino al 02/03/2023; non risultano in 
corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  della 
Romagna - Forlì Cesena Rimini (documento n. T 498315465 del 13/12/2022) e in data 13/12/2022 è 
stato consultato il casellario ANAC da cui  non risultano annotazioni a suo carico. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area 
Tecnica della Provincia di Modena. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare la fornitura di NEW JERSEY e i relativi elaborati progettuali consistenti nel 
Capitolato  speciale descrittivo prestazione, elenco prezzi ed elenco forniture assunti agli atti 
della Provincia di Modena con prot. 41441 del 01/12/2022;

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e 
qui integralmente richiamate, la fornitura alla ditta EDILFOR SRL con sede in Forlimpopoli 
(FC) via Prati 1731 C.F./P.IVA 00708370408 per l’importo contrattuale di € 17.809,37 oltre 
a € 3.918,06 per IVA al 22% e quindi per un importo complessivo di € 21.727,43; 

3) di  esonerare  l'impresa  aggiudicataria  dalla  prestazione  della  garanzia  definitiva  prevista 
dall'art. 103 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che è stato effettuato un miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione nella misura dello 0,1%;

4) di impegnare nell’ambito della prenotazione 2555/22 del capitolo 4178/1 “Risagomature, 
tappeti  bituminosi  e  opere  complementari”  del  Peg  2022  la  somma  complessiva  di  € 
21.727,43 a favore della ditta aggiudicataria;

5) di  dare  atto  che  il  CIG  riferito  a  questo  affidamento  è  Z2938E7065 ed  il  CUP  è 
G77H21000670005;

6) di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 
comprovato  dal   DURC  on  line  prot.  INAIL_35321993  del  02/11/2022  valido  fino  al 
02/03/2023; non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da 
visura  camerale  C.C.I.A.A.  della  Romagna  -  Forlì  Cesena  Rimini  (documento  n.  T 
498315465 del 13/12/2022) e in data 13/12/2022 è stato consultato il casellario ANAC da 
cui  non risultano annotazioni a suo carico;

7) di dare atto che l’operatore risulta iscritto alla c.d. White list della prefettura di Forlì Cesena 
con provvedimento n. 93710 del 05/12/2022 valido fino al 04/12/2023 nel settore “Fornitura 
ferro lavorato”; 

8) di dare atto che l'operatore economico ha altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
generali  e  speciali  previsti  dal  D.Lgs.  n.  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA) pervenuto su piattaforma Sater di Intercent-ER;

9) di dare atto che la polizza assicurativa R.C.T.  sarà consegnata dalla ditta affidataria  ai sensi 
dell’art.  15 del Disciplinare tecnico prestazionale della fornitura;

10) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 32 comma 10 lett. b) e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento 
dei Contratti dell’ente;

11) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

12) di  dare  atto  che,  secondo quanto  previsto  dall’art.  102 comma  1  del  D.Lgs.  50/2016 il 
direttore  dell’esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona  del  geom.  Marco 
Asciano del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

13) di autorizzare il Direttore dell’esecuzione individuato nel a dar corso al procedimento di 
consegna della fornitura  in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/20 
convertito in L. 120/20 come prorogato dal D.L. 77/21 convertito in L. 108/21 anche nelle 
more della verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

14) di dare atto che la fornitura come da art. 7 del Capitolato descrittivo prestazionale dovrà 
avvenire entro il 23/12/2022;

15) di dare  atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti  pubblici di 
lavori, servizi e  forniture al n.11-15-03 F. 962 (rif. Arch.539)          

16) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

18) di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  –  che  hanno  esercitato  poteri 

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;

19) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria   dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2192 del 15/12/2022 

Proposta n. 5049/2022 - Area Tecnica - Amministrativo Lavori Pubblici 

OGGETTO: FORNITURA DI  DISPOSITIVI  DI  RITENUTA STRADALE  TIPO  "NEW 
JERSEY"  IN  CALCESTRUZZO  VIBRATO  DA  IMPIEGARE  NELLA  VIABILITÀ 
PROVINCIALE  AREA  SUD  ANNO  2022  CIG  Z2938E7065  CUP 
G77H21000670005.AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  SATER  DI 
INTERCENT E IMPEGNO DI SPESA 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 16/12/2022 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


